
子どもが成長する夏体験。
子どもアイデア楽工 多度西校サマースクール2023

夏休みは子どもたちが様々な体験ができる絶好の機会です。様々な実体験により
想像力と創造力を高める「遊びながら学ぶ能動体験型学習®カリキュラム」で
やる気に満ちた子どもに成長します。 ※「能動体験型学習」は子どもアイデア楽工の登録商標です

サマースクールのメインフィールドである多度西キャンパスは、敷地内にある “ひみつ基地” で子ども
たちと一緒にログキャビンを建て、池を掘り、ツリーハウスをつくっています。 体育館や運動場”では
アタマとカラダをつかった体育あそびや様々な工作での対戦を行います。 図工室では
廃材を使った工作、“おばけやしき” もつくります。

フィールドを生かしたダイナミックな実体験

それぞれのカリキュラムは、2つのソウゾウリョク（想像力と創造力）を高めることと、それらソウゾウの材料となる知識を様々な実体験で得ること

を目的としています。工作では電動工具や刃物を使います。高所での作業をします。斧で薪を割りマッチで火を点けます。道具は使い方を間違

えなければとても便利なものです。危険だから使わせないではなく「使い方を教えて正しく使う」これが子どもアイデア楽工の方針です。 安全に

は十分に気をつけていますがケガは起こりうります。ご理解・納得の上でご参加ください。

本物の道具を使い、子どもの主体性を尊重

日
※期間中の土・日曜日、8/10～15、8/17、8/28を除く

2023 7 25 8 31月～日月年

【 主 催 】特定非営利活動法人 子どもアイデア楽工

こどもあいであがっこう 多度西



特定非営利活動法人子どもアイデア楽工
TEL 0594-87-7639 ／ FAX 0594-84-5336

09:00〜10:00 多度西キャンパス スマイルルーム集合
10:00～12:00 カリキュラム 午前の部
12:00～13:30 昼休憩（各自、お弁当持参）
13:30～15:30 カリキュラム 午後の部
15:30〜16:30 解散

［参加費］ 66,000円
※費用には入会金、保険料、12日分の回数券が含まれます

※カリキュラムによって材料費が別途必要なものがあります

※申込みフォームへの入力・送信後に親子面談が必要です

※サマースクール2023への参加申込みは先着順ですので、

定員に達した時点で受付終了となります

詳しくはwebで http://www.kidea-gakko.or.jp/
多 度 西 校

桑名駅前校

： 桑名市多度町古野110番地（旧多度西小学校）

： 桑名市寿町3-73 YKビル4階

■カリキュラムは天候などの影響で変更となる場合があります ■8/25金 19:00～ 「肝試し」 は、子どもアイデア楽工会員でないお友だちや家族も参加できます（参加無料）

子どもアイデア楽工 多度西校サマースクール2023 カリキュラムカレンダー

［1日のスケジュール］

［多度駅からの送迎バス］

養老線 多度駅 ― 多度西キャンパスを電車の発着時間に合わせて運行します。

25 火 　ムシとり・ムシ工作 　運動場で虫を捕まえて、それを観察しながら工作をします

26 水 　ツリーハウスをたてよう 　ひみつ基地でツリーハウスをつくります

27 木 　自然あそび・工作 　自然にちなんだ遊びをしてから、木をつかった工作をします

28 金 　逃走中／ひみつ基地であそぼう 　校内全体をつかってハンターから逃げます／ひみつ基地で遊びます

31 月 　動く工作 　廃材をつかって工作してから、つくったもので対戦します

1 火 　スポーツ鬼ごっこ／水遊ベンチャー 　対戦型の競技鬼ごっこをします／びしょ濡れになって遊びます

2 水 　ツリーハウスをたてよう 　ひみつ基地でツリーハウスをつくります

3 木 　おばけ屋敷をつくろう／水遊ベンチャー 　教室をおばけ屋敷にします／びしょ濡れになって遊びます

4 金 　考える工作 　校舎内の階段をつかってピタゴラ装置をつくります

7 月 　逃走中／水遊ベンチャー 　校内全体を使ってハンターから逃げます／びしょ濡れになって遊びます

8 火 　おばけ屋敷をつくろう／水遊ベンチャー 　教室をおばけ屋敷にします／びしょ濡れになって遊びます

9 水 　ツリーハウスをたてよう 　ひみつ基地でツリーハウスをつくります

16 水 　ツリーハウスをたてよう 　ひみつ基地でツリーハウスをつくります

18 金 　おばけ屋敷をつくろう／水遊ベンチャー 　教室をおばけ屋敷にします／びしょ濡れになって遊びます

21 月 　おばけ屋敷をつくろう／水遊ベンチャー 　教室をおばけ屋敷にします／びしょ濡れになって遊びます

22 火 　ソウゾウリョクUP（アナログプログラミング） 　パソコンを使わずにプログラミング思考を実体験します

23 水 　ツリーハウスをたてよう 　ひみつ基地でツリーハウスをつくります

24 木 　考える工作 　水風船を3階から落下させても割れないパッケージをつくって検証実験をします

25 金 　おばけ屋敷をつくろう-最終日／夜の肝試し 　おばけ屋敷を仕上げます／19:00～肝試し（自由参加）

29 火 　スポーツ鬼ごっこ／水遊ベンチャー 　対戦型の競技鬼ごっこをします／びしょ濡れになって遊びます

30 水 　思い出新聞／サマースクール2023打ち上げ-1 　サマースクールの自分新聞をつくります／BBQしながら盛り上がろう！

31 木 　思い出新聞／サマースクール2023打ち上げ-2 　サマースクールの自分新聞をつくります／BBQしながら盛り上がろう！

8

カリキュラム名 内　　　　容月 日 曜

7

ソウゾウリョクがアップする
宿泊体験

子どもアイデア楽工の非会員も参加OK！

仲間と一緒に、自由な材料でテント（寝床）をつくり、工作して、

自由な食材で夕飯をつくり、夜の校舎を探検します。2つの

ソウゾウリョク（想像力と創造力）が向上する宿泊体験です。

名 称： サマーキャンプ2023 ソウゾウリョクUPキャンプ

日 程： 2023年7月22日（土）～23日（日） 1泊2日

場 所： 子どもアイデア楽工 多度西キャンパス

対 象： 小学1年生以上

規模の大きなモノづくりを
じっくり行う宿泊体験

子どもアイデア楽工 ・ サマースクール会員限定

規模の大きなモノづくりを時間をかけてじっくり取り組みます。

つくったモノは子どもアイデア楽工のひみつ基地に設置。思い出

とカタチに残るキャンプです。恒例の寝床づくりもあります。

［行き］養老線 多度駅着（大垣方面）
8:58 早便
9:38

［帰り］養老線 多度駅発（桑名方面）
16:02
16:42 遅便

名 称： サマーキャンプ2023 モノづくりキャンプ

日 程： 2023年8月25日（金）～27日（日） 2泊3日

場 所： 子どもアイデア楽工 多度西キャンパス

対 象： 小学1年生以上 ※会員限定

［肝だめし］ 8月25日19:00～
校舎全体をつかった肝だめしを行います。

お友だちや家族も参加できます。

子どもたちがサマースクールでつくった

“おばけ屋敷” を体験しにきてください。


2023

		

				月		日		曜		カリキュラム名		内　　　　容

				7		25		火		　ムシとり・ムシ工作		　運動場で虫を捕まえて、それを観察しながら工作をします

						26		水		　ツリーハウスをたてよう		　ひみつ基地でツリーハウスをつくります

						27		木		　自然あそび・工作 シゼンコウサク		　自然にちなんだ遊びをしてから、木をつかった工作をします

						28		金		　逃走中／ひみつ基地であそぼう トウソウチュウキチ		　校内全体をつかってハンターから逃げます／ひみつ基地で遊びます

						31		月		　動く工作		　廃材をつかって工作してから、つくったもので対戦します

				8		1		火		　スポーツ鬼ごっこ／水遊ベンチャー		　対戦型の競技鬼ごっこをします／びしょ濡れになって遊びます

						2		水		　ツリーハウスをたてよう		　ひみつ基地でツリーハウスをつくります

						3		木		　おばけ屋敷をつくろう／水遊ベンチャー ヤシキミズ		　教室をおばけ屋敷にします／びしょ濡れになって遊びます キョウシツヤシキ

						4		金		　考える工作 カンガコウサク		　校舎内の階段をつかってピタゴラ装置をつくります コウシャナイカイダンソウチ

						7		月		　逃走中／水遊ベンチャー ミズアソ		　校内全体を使ってハンターから逃げます／びしょ濡れになって遊びます

						8		火		　おばけ屋敷をつくろう／水遊ベンチャー		　教室をおばけ屋敷にします／びしょ濡れになって遊びます

						9		水		　ツリーハウスをたてよう		　ひみつ基地でツリーハウスをつくります

						16		水		　ツリーハウスをたてよう		　ひみつ基地でツリーハウスをつくります

						18		金		　おばけ屋敷をつくろう／水遊ベンチャー		　教室をおばけ屋敷にします／びしょ濡れになって遊びます

						21		月		　おばけ屋敷をつくろう／水遊ベンチャー ヤシキミズ		　教室をおばけ屋敷にします／びしょ濡れになって遊びます キョウシツヤシキ

						22		火		　ソウゾウリョクUP（アナログプログラミング）		　パソコンを使わずにプログラミング思考を実体験します

						23		水		　ツリーハウスをたてよう		　ひみつ基地でツリーハウスをつくります キチ

						24		木		　考える工作		　水風船を3階から落下させても割れないパッケージをつくって検証実験をします ケンショウ

						25		金		　おばけ屋敷をつくろう-最終日／夜の肝試し		　おばけ屋敷を仕上げます／19:00～肝試し（自由参加）

						29		火		　スポーツ鬼ごっこ／水遊ベンチャー		　対戦型の競技鬼ごっこをします／びしょ濡れになって遊びます

						30		水		　思い出新聞／サマースクール2023打ち上げ-1		　サマースクールの自分新聞をつくります／BBQしながら盛り上がろう！

						31		木		　思い出新聞／サマースクール2023打ち上げ-2 オモデシンブンウア		　サマースクールの自分新聞をつくります／BBQしながら盛り上がろう！ ジブンシンブンモア
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2018

		

				月		日		曜		カリキュラム名		内　　　　容		参加希望 サンカキボウ

				7		例 レイ		－		　記入例 キニュウレイ		　参加を希望するカリキュラムにチェックを入れてください　→ サンカキボウイ		☑

						24		火		　体育あそび／おばけ屋敷迷路をつくろう タイイクヤシキメイロ		　遊んでいながら運動になります／教室をおばけ屋敷にします アソウンドウキョウシツヤシキ		□

						25		水		　オリジナルTシャツづくり／虫トラップ ムシ		　Tシャツにペイントします／虫を捕まえるワナをしかけます ムシツカ		□

						26		木		　ムシムシ探検／虫づくり タンケンムシ		　昆虫を捕まえて調べます／虫を工作します シラムシコウサク		□

						27		金		　ツリーハウスをたてよう		　ひみつ基地にツリーハウスをつくります キチ		□

						30		月		　おばけ屋敷迷路をつくろう ヤシキメイロ		　教室をおばけ屋敷にします キョウシツヤシキ		□

						31		火		　水遊ベンチャー（みずあそべんちゃー） ミズユ		　びしょ濡れになって遊びます ヌアソ		□

				8		1		水		　自然遊び・工作／サイエンスを楽しもう シゼンアソコウサクタノ		　自然のモノに触れて工作します／理科実験工作をします		□

						2		木		　おうちごはん／おばけ屋敷迷路をつくろう ヤシキメイロ		　お昼ごはんを調理します／おばけ屋敷をつくります ヒルチョウリヤシキ		□

						3		金 キン		　ツリーハウスをたてよう		　ひみつ基地にツリーハウスをつくります キチ		□

						7		火		　ソウゾウリョクUP講座（アナログプログラミング） コウザ		　パソコンを使わずにプログラミング思考を実体験します ツカシコウジッタイケン		□

						8		水		　考えてかいてみよう／サイエンスを楽しもう カンガタノ		　イメージしたものを絵にします／理科実験工作をします		□

						9		木		　おうちごはん／ガッコウイングリッシュ		　お昼ごはんを調理します／英語をつかって遊びます ヒルチョウリエイゴアソ		□

						10		金		　ツリーハウスをたてよう		　ひみつ基地にツリーハウスをつくります キチ		□

						16		木		　おうちごはん／ガッコウイングリッシュ		　お昼ごはんを調理します／英語をつかって遊びます ヒルチョウリエイゴアソ		□

						17		金		　ペットボトルロケットをつくって飛ばそう！  ト		　ひとり１台のロケットをつくって運動場で飛ばします ダイウンドウジョウト		□

						20		月		　ジャングルクルーズ／おばけ屋敷迷路をつくろう ヤシキメイロ		　ジャングルに見立てた遊びをします／おばけ屋敷をつくります ミタアソヤシキ		□

						21		火		　コンテストチャレンジ／水遊ベンチャー ミズ		　コンテストに応募します／びしょ濡れになって遊びます オウボヌアソ		□

						22		水		　自然遊び・工作／サイエンスを楽しもう シゼンアソコウサクタノ		　自然のモノに触れて工作します／理科実験工作をします		□

						23		木		　おうちごはん／ガッコウイングリッシュ		　お昼ごはんを調理します／英語をつかって遊びます ヒルチョウリエイゴアソ		□

						24		金		　ツリーハウスをたてよう-最終日 サイシュウビ		　ツリーハウスづくり最終日！仕上げます！ シア		□

						27		月		　動く工作 ウゴコウサク		　虫をテーマにした工作して競うゲームをします ムシ		□

						28		火		　水遊ベンチャー／コンテストチャレンジ ミズ		　びしょ濡れになって遊びます／コンテストに応募します ヌアソオウボ		□

						29		水		　おばけ屋敷迷路をつくろう-最終日／夜の肝試し ヤシキメイロサイシュウビヨルキモダメ		　おばけ屋敷を仕上げます／19:00～肝試し（自由参加） ヤシキシアキモダメジユウサンカ		□

						30		木		　サマースクール2018 打ち上げ！／夏休み新聞 ナツヤスシンブン		　BBQで夏を振り返ろう／夏休みの思い出新聞づくり ナツフカエナツヤスオモデシンブン		□

						31		金 キン		　サマースクール2018 打ち上げ！		　サマースクールを過ごした仲間とBBQしながら盛り上がろう！ スナカマモア		□
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2017

		

				月		日		曜		カリキュラム名		内　　　　容		参加希望 サンカキボウ

				7		例 レイ		－		　記入例 キニュウレイ		　参加を希望するカリキュラムにチェックを入れてください　→ サンカキボウイ		☑

						24		火		　ツリーハウスをたてよう／自然遊び シゼンアソ		　ひみつ基地に遊具やツリーハウスをつくって遊びます キチユウグアソ		□

						25		水		　オリジナルTシャツづくり／体育あそび タイイク		　Tシャツにペイントします／遊んでいながら運動になります アソウンドウ		□

						26		木		　ムシムシ探検 タンケン		　昆虫を捕まえて調べます シラ		□

						27		金		　ツリーハウスをたてよう／自然遊び シゼンアソ		　ひみつ基地に遊具やツリーハウスをつくって遊びます キチユウグアソ		□

						30		月		　考えてかいてみよう／ソウゾウリョクUP講座 カンガコウザ		　イメージしたものを絵にします／頭を使ってモノづくりします エアタマツカ		□

						31		火		　体育あそび／サイエンスを楽しもう タイイクタノ		　遊んでいながら運動になります／理科実験工作をします リカジッケンコウサク		□

				8		1		水		　ツリーハウスをたてよう／自然遊び シゼンアソ		　ひみつ基地に遊具やツリーハウスをつくって遊びます キチユウグアソ		□

						2		木		　体育あそび／ソウゾウリョクUP講座 タイイクコウザ		　遊んでいながら運動になります／頭を使ってモノづくりします		□

						6		月		　水遊ベンチャー （多度天然プール）		　天然プールへ行って思いっきり水遊びをします！ テンネンイオモ		□

						7		火		　ツリーハウスをたてよう／自然遊び シゼンアソ		　ひみつ基地に遊具やツリーハウスをつくって遊びます キチユウグアソ		□

						8		水		　考えてかいてみよう／サイエンスを楽しもう カンガタノ		　イメージしたものを絵にします／理科実験工作をします		□

						9		木		　動く工作		　廃材などで工作して競うゲームをします ハイザイコウサクキソ		□

						10		金		　水遊ベンチャー（多度天然プール）		　天然プールへ行って思いっきり水遊びをします テンネンイオモ		□

						16		木		　おうちごはん／ガッコウイングリッシュ		　お昼ごはんを調理します／英語をつかって遊びます ヒルチョウリエイゴアソ		□

						17		金		　ペットボトルロケットをつくって飛ばそう！  ト		　ひとり１台ロケットをつくって運動場で飛ばします ダイウンドウジョウト		□

						20		月		　おうちごはん／ガッコウイングリッシュ		　お昼ごはんを調理します／英語をつかって遊びます ヒルチョウリエイゴアソ		□

						21		火		　ツリーハウスをたてよう／自然遊び シゼンアソ		　ひみつ基地に遊具やツリーハウスをつくって遊びます キチユウグアソ		□

						22		水		　動く工作		　廃材などで工作して競うゲームをします ハイザイコウサクキソ		□

						23		木		　水遊ベンチャー （多度天然プール）		　天然プールへ行って思いっきり水遊びをします！ テンネンイオモ		□

						24		金		　ツリーハウスをたてよう／コンテストチャレンジ		　ツリーハウスづくりはいよいよ終盤／コンテストに応募します シュウバンオウボ		□

						27		月		　考えてかいてみよう／サイエンスを楽しもう カンガタノ		　イメージしたものを絵にします／理科実験工作をします		□

						28		火		　ツリーハウスをたてよう／コンテストチャレンジ		　ツリーハウスづくり最終日！／コンテストに応募します サイシュウビ		□

						29		水		　ツリーハウスをたてよう／コンテストチャレンジ		　ツリーハウスづくり最終日！／コンテストに応募します サイシュウビ		□

						30		木		　サマースクール打ち上げ！／夏休み新聞 ナツヤスシンブン		　BBQで夏を振り返ろう／夏休みの思い出新聞づくり ナツフカエナツヤスオモデシンブン		□

						31		金 キン		　サマースクール打ち上げ！		　サマースクールを過ごした仲間とBBQしながら盛り上がろう！ スナカマモア		□
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